RATIO V. Auget vero periculum in negotio Sagarum, conditio ipsius sexus. Quis nescit quam animal sit imbecillum mulier, quam impatiens dolorum, quam promptum lingua? quod si ne viri quidem, vt iam diximus, etiam religiosi, ita animo valent, quin mortem quam tormenta malint, quid

K

de

130 Dub. XX. *Quid de Tormentis seu quaest. sentiendu*  
de fragili illo sexu praesumendum e-  
rit?

RATIO VI. Auget item periculum,  
quod leuissimis vt mihi quidem videtur  
de causis, certe viro cordato indignis,  
tortura decernatur: vt ex fama sola, aut  
ex denunciationibus, aut vtroque; cum  
neutrum quicquam merito habere mo-  
menti debeat, vt infra suo loco osten-  
dam, Dub. 34. & Dub. 44. & seqq.

RATIO VII. Auget item periculum,  
quod in crimine hoc Sagarum acerbio-  
ra fere tormenta vsurpantur quam in a-  
liis, quodq; vt his diebus audiebam, no-  
nullibi leuiora putat esse quae haecenus  
in vsu sunt, proindeq; noua cogitant:  
quod tamen nec in atrocissimis debere  
fieri docet Farinacius lib. 1. Tit. 5. q. 38.  
nu. 57. ex communi sententia: Est enim  
res digna Phalaride quopiam aut Peril-  
lo non homine Christiano, vt rectissime  
notat Petrus Gregorius Tolosanus synt.  
lib. 48. cap. 12. nu. 25. & Iulius Clarus lib. 5.  
Brunus & alij. Nam si quae haecenus ser-  
uamus, adeo periculosa sunt, vt dixi,  
quid fiet, si saeuitiam nouis commentis  
in-

*An periculū morale & frequēs innocentib. inferāt?* 131  
intendimus? Et tamen hodie Magistratus etiam Ecclesiastici hæc suis Officialibus permittunt.

RATIO VIII. Auget item periculum, quod non solum, vt iam dixi, acerbiora fere tormenta in hoc crimine vsurpantur; sed quod præterea quantumcunq; hic excedatur seu in modo seu tempore, nemo tamen sibi vllum faciat conscientiae scrupulum. Vt mirum sit in omni alio peccatorum genere esse qui se accusent in foro pœnitentiæ, sed hic plane esse neminem vel pœnitentium qui accuset, vel confessorum qui roget: cum tamen annexa hic sit restitutionis & satisfactionis obligatio. Itaque mihi constat enormioribus torturis multos esse mortuos, multos etiam in omnem vitam inutiles redditos, multos ita laniatos & scissos, vt cum capite plectendi essent, non ausus fuerit licitor pro more humeros nudare, ne crudeli spectaculo populum concitaret: quosdam in ipsa adhuc ad supplicium via expedi-ri debuisse, ne antequam peruenirent, mortui conciderent, &c. Nemo tamen

K 2 . ad.

132 Dub. XX. *Quid de Tormentis seu quæst. sentiendū*  
adhuc erit qui conscientiam pacatissi-  
mam non gerat, aut tantillum se existi-  
met in conscientia ad satisfactionem  
teneri.

Iam ut dicam de tempore; sane qui-  
dem grauissimus est torturæ dolor, si  
vel dimidium quadrantem, imo hunc  
dimidium solum duret; quid erit si per  
quadrantem? quid si per duos quadran-  
tes? quid si per horam? Ac licet proinde  
Paulus III. Pontifex in Bulla quadam  
quæ continetur in Bullario, i. par. fol. 471  
prohibuerit, reum detineri in Tortura  
per longum spatium, ut vnius horæ:  
nunc tamen mitissimi Iudices (nam de  
seuerioribus ne loqui quidem lubet)  
tam minime hic peccare hodie timent,  
ut ad horam vnā vel duas dimidias  
torquere plane solenne fecerint, adeo  
ut insufficiens nominetur quæ id tem-  
pus non expleuerit, ut infra dicam  
Dub. 23.

Quis hic subsistet? quis non mori  
malit, & vel sexcentis mendaciis tantas  
pœnas redimere? Quod si aliquæ adhuc  
id tempus silentio transmittunt, nec  
men-

mentiuntur, causa subest paucis cogitata, sed vt experientia multa didici verissima, & notanda. Pleræque enim omnes apprehensam hanc opinionem habent, mortaliter peccare ac saluari nullatenus posse, qui tantum scelus quantum est Magia, in se innocens susceperit: ideoq; ne in animam suam sic grauer peccent, aduersus intolerabiles pœnas totis viribus luctantur; quibus tamen tandem vel sic quoque, cum extremam patientiam consumpserint, succumbunt: ac tum demum quod existiment iam vtique de æterna sua salute esse actum, incredibile dictu est quanto mœrore in carcere se conficiant, atque etiam subinde desperationi se tradant, si nullum inueniant qui erigat & erudiat. Ceterum quæ licere sibi putant cogentibus tormentis falso crimini se submittere, non sustinent sane tantas pœnas, sed maturius occurrunt, & quælibet in se mentiuntur. Scio quid loquar & Confessarios omnes per viscera misericordiæ Dei nostri obtestor, eos se se præbeant spirituales viros, humiles, mites,

134 Dub. XX. *Quid de Tormentis seu quæst. sentiendū*  
prudentes, & simplices, quales suos de-  
bere omnes esse legifer noster dixit:  
deprehendent plurima quæ hætenus  
ignorant. Vnde &, quod multis nunc  
indies contingit, cohibebunt paulatim  
impetus suos, & correctiore oculo no-  
tare incipient quam non temere suspi-  
cari voluerim, ne non plurimus in Ger-  
mania sanguis innocens sit fusus.

RATIO IX. Auget item periculum,  
quod etsi acerbissimæ torturæ sunt, ta-  
men neque Iudices quidem neque alij  
multi eam acerbitatem apprehendunt.  
Non apprehendere autem colligo ex  
quadam valde ipsis vsitata phrasi, cum  
dicūt, aliquas se reas esse factas sine tor-  
tura. Nam ita ego met his meis auribus  
non semel & Iudices & vero etiam Sa-  
cerdotes audiui affirmantes, atque in-  
de probantes eas igitur sine vlllo dubio  
nocentes esse. Mirum est quo tandem  
loquēdi licentia egrediatur: cum enim  
quærere deinde institui, nū sic haberet,  
intellexi eas omnino tortas fuisse; sed  
tantum prælo quodā ferreo & lato, cuius  
lamina anterior acutis striis fulcata cum  
ob